Publicada no DOU n. _____, Seção
2, de ____/____/_____

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 0416/2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,  no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que dispõem o art. 95 da Lei nº
8.112/90,  o  art.   1º  do  Decreto  nº.   1.387,   de  07  de   fevereiro  de  1995   e  a
Resolução   CONSEPE/3524/2007,   de   03/05/2007,   de   acordo   com   a
subdelegação de competência que lhe confere o art. 1º da Portaria nº 404MEC
de   23   de   abril   de   2009   e  tendo   em   vista   o   que   consta   no  Processo  n.

034614/2017-93,   do   INSTITUTO   DE   LETRAS   E   COMUNICAÇÃO   (ILC)   desta
Universidade,

R E S O L V E :

Conceder à  servidora  VALÉRIA AUGUSTI,  matrícula SIAPE1687506,
ocupante   do   cargo   de   PROFESSORA   DO   MAGISTÉRIO   SUPERIOR   do
quadro de pessoal desta Universidade, lotada no INSTITUTO DE LETRAS E
COMUNICAÇÃO   (ILC),  LICENÇA  PARA  CAPACITAÇÃO  correspondente   ao
quinquênio  2009/2014, nos termos do artigo 87 da Lei nº. 8.112/1990, com a
redação   dada   pela   Lei   nº.   9.527/1997,   regulamentada   pelo   Decreto   nº
5.707/2006, por 90 (noventa) dias, no período de 01 de fevereiro a 01 de maio

de 2018, para participar de Seminário de PósGraduação na Área de Estudos
Amazônicos na Universidade da Califórnia, Estados Unidos da América (EUA),
sem prejuízo de sua remuneração e demais vantagens a que faz jus, ficando
sem efeito a Portaria n. 0186/2018 da PROGEP desta Universidade.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 23 de janeiro de
2018.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria